EDITAL DE

SUBMISSÃO

DE RESUMOS

II JORNADA DE ODONTOLOGIA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO FIBRA

EDITAL CIENTÍFICO

A Comissão Científica da II Jornada Odontológica da FIBRA (JOFIBRA) torna público,

por meio deste edital, que estão abertas as inscrições para submissão de trabalhos

científicos, a partir do dia 30 de setembro de 2022 até às 23:59 do dia 23 de outubro

de 2022. São convocados profissionais e acadêmicos da área da Odontologia para

submissão e posterior apresentação de resumos. O presente edital tem como objetivo

apresentar as normas para criação, submissão e avaliação de trabalhos científicos

produzidos pelos participantes da jornada. Os trabalhos apresentados e aprovados

terão seus resumos publicados em anais eletrônicos revista FIBRA + ODONTO. Os

trabalhos que serão apresentados podem abranger as áreas descritas neste edital.

Podem ser submetidos até dois trabalhos pelo mesmo autor, como autor principal,

não havendo limites para participação como coautor.

1. Áreas temáticas:

• Cirurgia e traumatologia bucomaxilofacial

• Dentística

• Disfunção temporomandibular e dor orofacial

• Endodontia

• Estomatologia

• Harmonização orofacial

• Implantodontia

• Odontogeriatria

• Odontologia do esporte

• Odontologia do trabalho

• Odontologia hospitalar

• Odontologia legal

• Odontologia para pacientes com necessidades especiais

• Odontopediatria

• Ortodontia

• Ortopedia funcional dos maxilares

• Patologia oral e maxilo facial

• Periodontia

• Prótese buco maxilo facial

• Prótese dentaria

• Radiologia odontológica e imaginologia

• Saúde Coletiva

CALENDÁRIO

DATA ATIVIDADE

30/09/2022 Início da submissão de resumos

23/10/2022 Prazo final da submissão de resumos

31/10/2022 Divulgação dos resumos aprovados

31/10/2022 Divulgação da ordem de exposição dos trabalhos

07/11/2022 Prazo para o envio dos arquivos

2. INSCRIÇÃO DE TRABALHOS CIENTÍFICOS

2.1 NORMAS GERAIS

1. As submissões terão início no dia 30 de setembro 2022, sendo o prazo máximo

para envio o dia 23 de outubro de 2022;

2. Para submissão dos resumos, o(a) autor(a) responsável deverá realizar,

obrigatoriamente, adesão ao evento até às 23:59 do dia 23 de outubro de 2022.

Caso contrário, considerar a submissão inválida;

3. Não serão aceitos trabalhos enviados via fax, correio ou qualquer outro meio que

não seja a inscrição via formulário enviado no site da II JORNADA DE

ODONTOLOGIA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO FIBRA - JOFIBRA:

“https://www.even3.com.br/ii-jofibra-jornada-de-odontologia-do-centro-

universitario-fibra-275503/”;

4. O apresentador deve escolher qual modalidade irá apresentar: painel ou tema livre

(apresentação oral);

5. A Comissão Organizadora informará o aceite dos trabalhos pelas mídias sociais e

site oficial da jornada no dia 31/10/2022;

6. Aos trabalhos aprovados deverão enviar a apresentação em dois arquivos: PPTX

(powerpoint) e JPEG para modalidade painel e PDF para modalidade

apresentação oral tema livre  no período do dia 31/10/2022 até às 23h59 do dia

07/11/2022;

7. O autor principal deverá, obrigatoriamente, estar inscrito na JOFIBRA;

https://www.even3.com.br/ii-jofibra-jornada-de-odontologia-do-centro-universitario-fibra-275503/
https://www.even3.com.br/ii-jofibra-jornada-de-odontologia-do-centro-universitario-fibra-275503/

8. O autor deverá submeter seu resumo em formato PDF por meio do site oficial da

JOFIBRA, seguindo rigorosamente as normas desse edital. Qualquer outro tipo de

envio, assim como o envio de resumos sem normatização adequada configuram

em eliminação do resumo;

9. É necessário que no mínimo um coautor esteja inscrito no evento, caso o autor

principal não consiga executar a apresentação. Apenas o coautor inscrito poderá

realizar a apresentação e o autor deverá comunicar a comissão 24 horas de

antecedência, mediante confirmação da Comissão Científica à justificativa enviada

pelo e-mail: cientificojofibra@gmail.com;

10. Autores graduandos em Odontologia precisam, obrigatoriamente, ser orientados

por profissionais da área, docentes ou pós-graduandos. O(a) apresentador(a)

deverá ser aluno(a) de graduação, pós-graduação ou cirurgião dentista;

11. Cada trabalho poderá ter no máximo, 06 (seis) participantes (incluindo

apresentador(a), coautores e orientador(a). Atenção: o(a) apresentador(a),

obrigatoriamente, deverá ser o(a) primeiro(a) autor(a) e responsável pela

submissão do resumo, e o(a) orientador(a) deverá ser o(a) último(a) autor(a). Não

serão realizadas alterações referentes a autores/coautores e orientador(a);

12. O formulário de inscrição deverá ser adequadamente preenchido, contemplando

os campos obrigatórios especificados e respeitando o número de palavras

determinado;

13. O formulário de inscrição deverá ser enviado em dois modelos. Um modelo com

identificação do apresentador, coautores, coorientador (caso houver) e orientador

(trabalho identificado). E o outro modelo sem as identificações citadas acima

(trabalho não-identificado). Conforme modelo disponibilizado no link presente no

final deste edital;

14. É obrigatório o pagamento da taxa de inscrição, para submissão deste(s) na

JOFIBRA; Aqueles que não o realizarem, serão desclassificados. Não há

devolução de valores em caso de submissões não aprovadas;

mailto:cientificojofibra@gmail.com

Modalidades aceitas:

PAINEL APRESENTAÇÃO ORAL TEMA LIVRE

Revisões da literatura: narrativas,
integrativas ou sistemáticas

Revisões da literatura: narrativas,
integrativas ou sistemáticas

Relatos de casos clínicos Relatos de casos clínicos

Pesquisa científica, laboratorial ou
clínica

Pesquisa científica, laboratorial ou clínica

Ações extensionistas - Relato de
experiência

Ações extensionistas - Relato de
experiência

15. O responsável pela inscrição deve informar nome completo e e-mail para contato.

A não informação do nome completo no momento da inscrição isenta a comissão

de possíveis reclamações sobre erros nos certificados;

16. A organização do evento NÃO EMITIRÁ pareceres e justificativas para a não

seleção de trabalhos inscritos;

17. Será emitido apenas 1 (um) certificado digital no site da jornada (Even3) com o

nome de todos os participantes, utilizando-se os dados informados na inscrição do

trabalho;

18. Apresentador e coautores, desde já, autorizam a JOFIBRA a publicar foto e

resumo do trabalho em qualquer meio ou via de divulgação nacional e

internacional, não cabendo direito autoral ou sobre o uso de imagem;

19. O trabalho que for escrito fora das normas gerais e/ou dos itens obrigatórios para

submissão dos resumos da categoria não será avaliado para seleção pela

Comissão Científica;

20. Os alunos participantes das comissões organizadoras da JOFIBRA poderão

participar das inscrições de trabalhos científicos em todas as modalidades

presentes no edital.

3. ELABORAÇÃO DO RESUMO

1. O título deverá ter no máximo 130 caracteres; com espaços; letra Arial; tamanho

12(doze); caixa alta e em negrito, espaçamento 1,5 e não utilizar abreviações. O

título deverá ser o mesmo do painel ou da apresentação oral tema livre;

https://www.even3.com.br/ii-jofibra-jornada-de-odontologia-do-centro-universitario-fibra-275503/

2. Autores: Nome completo dos autores (Atenção: nome do autor(a) apresentador(a)

do trabalho; nome dos coautores e o nome do(a) orientador(a) deverá ser o último

a ser inserido);

3. Colocar o e-mail de cada autor, coautor e orientador;

4. Palavras-chaves: 3 a 6 palavras-chaves. Para a escolha dos descritores, deve-

se consultar a lista de “Descritores em Ciências da Saúde - DeCS”, elaborada pela

BIREME, (disponível em http://decs.bvs.br);

5. Os resumos deverão ser submetidos em língua portuguesa;

6. Deverá conter a importância do tema para a área, não excedendo o limite de 2000

caracteres (com espaço), escrito em fonte Arial, tamanho 12, texto justificado e

espaçamento 1,5;

7. O resumo deverá ser redigido de acordo com as regras ortográficas da língua

portuguesa, caso contrário o autor poderá ter seu resumo desclassificado;

8. Pesquisas envolvendo seres humanos e/ou animais deverão apresentar o número

de aprovação na Plataforma Brasil ou Comitê de Ética de Uso em Animais (CEUA)

no corpo do resumo, no tópico “Materiais e Métodos”;

9. O resumo deverá ser estruturado com as seguintes subseções, de acordo com

cada categoria abaixo:

• Relato de caso clínico: objetivos, descrição do caso e conclusão.

• Pesquisa científica: objetivos, metodologia; resultados e conclusão.

• Relato de experiência/extensão: objetivos, materiais e métodos, resultado e

conclusão.

• Revisão sistemática/overview/bibliométrica/bibliográfica: objetivos,

metodologia, resultados e conclusão.

4. AVALIAÇÃO DOS RESUMOS

1. A pré-seleção dos trabalhos será realizada pela Comissão Científica da JOFIBRA,

a qual é reservado o direito de recusar trabalhos insatisfatórios ou que estejam

fora das normas de submissão, bem como ser soberana nas decisões e resoluções

de eventuais imprevistos. Uma comissão de especialistas na área no qual o

trabalho aborda determinará a aprovação do trabalho;

2. Os resumos que estiverem fora das normas descritas nesse edital serão

automaticamente desclassificados pela comissão avaliadora. A não seleção do

http://decs.bvs.br/

trabalho não será justificada pela comissão científica. Não será aceito pedido de

recurso;

3. As notas referentes ao trabalho ou conteúdo decorrente do processo avaliativo não

será divulgada tanto em caso de aprovação como de reprovação;

4. A Comissão Organizadora é reservada o direito de adequar a área, classificação

e categoria do resumo conforme os dados que nele vierem a constar, adaptando-

as aos demais trabalhos e casos a serem apresentados, respeitando a

categorização dos apresentadores;

5. Os critérios avaliados pela comissão avaliadora dos resumos submetidos, são:

• Notoriedade científica do trabalho;

• Formatação de acordo com as normas do edital;

• Clareza e objetividade (título conciso, resumo claro);

• Conformações das conclusões aos objetivos e resultados do trabalho;

• Uso de metodologia científica adequada com qualidade, nitidez e relevância dos

resultados;

• Comprovação de aprovação em comitê de ética em pesquisa, quando necessário;

• Discordância entre as premissas, conduzindo a falsos raciocínios;

• A omissão de palavras-chave de acordo com os Decs.

6. Após o envio, os resumos NÃO poderão ser modificados nem poderá haver

inclusão/exclusão de autor(es). Portanto, o cadastro de todos os autores, na

plataforma, deverá ser feito até a submissão.

5. APRESENTAÇÃO EM PAINEL:

1. O autor deverá apresentar seu trabalho na II Jornada Odontológica do Centro

Universitário FIBRA nos dias 10 e 11 de novembro de 2022, na própria instituição;

2. As datas, horários, salas e ordens de apresentação serão divulgadas após aceite

dos resumos, no dia 31 de outubro de 2022. Essas informações serão veiculadas

por meio do e-mail do autor, site oficial da Jornada e Instagram @jofibra_;

3. O título do trabalho deverá ser identificado com letras em caixa alta e negrito,

devendo ser o mesmo utilizado no resumo. Abaixo do título e com letras menores

devem estar os nomes do autor-apresentador, dos demais coautores (quando

houver), do coorientador (quando houver) e do orientador nessa ordem, separados

por ponto e vírgula, identificando o nome do apresentador com um asterisco (*) e

https://www.instagram.com/jofibra_/

foto. Exemplo: GONÇALVES, Lucas Santos*; BOGÉA, Maria Julia Marques Cruz.

O nome da instituição e o e-mail do apresentador também deverão ser informados;

4. O painel será apresentado em forma de painel ELETRÔNICO. A banca

examinadora da área realizará a avaliação durante o evento, formulando

perguntas e colocações a respeito do tema abordado;

5.  O painel deve ser feito em Power point, salvo em JPG e enviado neste formato ao

e-mail da Comissão Científica (cientificojofibra@gmail.com) com a descrição no

anexo (PP_ (nome do autor)) e o nome do trabalho até o prazo que consta no

calendário, e ter 140 cm de largura e 90 cm de altura em orientação horizontal

(paisagem), para apresentação em monitor;

6. Deve ser autoexplicativo, de preferência com o mínimo possível de texto e o

máximo de ilustrações (figuras, diagramas e tabelas) e seguir o resumo submetido.

Não  é obrigatória a inserção de abstract. É obrigatória a inclusão de uma foto, tipo

3x4, do apresentador no canto superior direito do painel do apresentador;

7. O tempo de apresentação será de no máximo 25 minutos para apresentação do

painel. Sendo 15 minutos para apresentação, 5 minutos para questionamentos da

comissão avaliadora e 5 minutos para troca de autores;

8. A ordem das apresentações será disponibilizada no dia 31/10/2022 por meio do

site da jornada, e-mail e Instagram da jornada @jofibra_;

9. Após a finalização da apresentação e questionamentos da comissão avaliadora na

modalidade, a apresentação será retirada do monitor para que a próxima seja

imediatamente projetada;

10.  O painel deverá apresentar os seguintes itens, conforme modelo disponibilizado

no link presente no final deste edital:

a) Título;

b) Autor(es);

c) Nome da Instituição de Ensino do autor(a) ou logomarca da mesma;

d) E-mail do apresentador, foto do autor e da instituição;

e) Itens presentes no resumo enviado, a depender da modalidade escolhida. Exemplo:

Pesquisa Científica :objetivo, metodologia, resultados e conclusão;

f) Número do CEP/Número de processos devidamente aprovado (quando envolver

seres humanos ou animais);

g) Apoio financeiro (quando houver);

mailto:cientificojofibra@gmail.com
https://www.instagram.com/jofibra_/

11.  O apresentador deverá chegar com no mínimo 30 minutos de antecedência do

horário informado ao local da apresentação, identificar o monitor eletrônico da sua

apresentação posicionando ao lado desse e realizar a apresentação no horário

previsto. OBS: O autor DEVERÁ levar apenas o arquivo da sua apresentação em

um pen-drive em formato JPG em caso de alguma intercorrência no dia da

apresentação;

12.  O apresentador que perder seu horário de apresentação ou se fizer ausente não

poderá apresentar em outro dia/horário;

13. Deverá ainda ser respeitada a numeração e ordem das apresentações;

14. A Comissão Organizadora da II JORNADA DE ODONTOLOGIA DO CENTRO

UNIVERSITÁRIO FIBRA - JOFIBRA não se responsabiliza por erros de dimensão

e formatação dos banners enviados ao e-mail;

6. APRESENTAÇÃO ORAL TEMA LIVRE:

1. As apresentações orais presenciais deverão ser preparadas em formato digital

(Microsoft PowerPoint). E as mesmas normas do resumo;

2. A apresentação será feita na ordem determinada pela Comissão Científica, em

uma tabela disponibilizada no e-mail, no site da jornada ou nas redes sociais;

3. A apresentação terá duração total de 30 minutos, sendo destes 20 minutos para

apresentação, 5 minutos para questionamentos da banca examinadora e 5

minutos para troca de uma apresentação para outra;

4. Os apresentadores devem chegar com antecedência mínima de 30 minutos. Será

disponibilizado um Datashow para cada apresentação;

5. Quaisquer outros questionamentos serão resolvidos pela Comissão Organizadora

no evento ou por meio de comunicação eletrônica prévia

(cientificojofibra@gmail.com);

6. A apresentação deverá conter no máximo 20 slides, sendo o primeiro slide com

identificação dos autores, título e modalidade. Seguindo o modelo disponibilizado

no link presente no final neste edital.

mailto:cientificojofibra@gmail.com

7. CERTIFICAÇÃO E PUBLICAÇÃO

1. Os trabalhos aceitos e devidamente aprovados na JOFIBRA, serão publicados em

anais eletrônicos da II JOFIBRA na revista digital (FIBRA + ODONTO);

2. Mediante a publicação dos resumos na revista, a comissão organizadora irá avisar

os inscritos por e-mail, Instagram ou site da JOFIBRA;

3. Será gerado um certificado de participação da jornada e outro por apresentação

de trabalho com o nome de todos os autores e títulos exatamente como

cadastrados no momento da submissão.

8. PREMIAÇÃO

APRESENTAÇÃO EM PAINEL

1° Lugar 150 reais + menção honrosa +brinde;

2° Lugar menção honrosa + brinde;

3° Lugar menção honrosa + brinde.

APRESENTAÇÃO ORAL TEMA LIVRE

1° Lugar 150 reais + menção honrosa + brinde;

2° Lugar menção honrosa + brinde;

3° Lugar menção honrosa + brinde.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

É de responsabilidade do apresentador armazenar o arquivo PDF da sua

apresentação e levar em pen-drive, no dia do evento, caso haja algum imprevisto;

Em casos de intercorrências não previstas neste Edital serão julgadas pela Comissão

Científica da II Jornada de odontologia do centro universitário FIBRA, sendo

responsabilidade desta verificar quais medidas realizar;

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a comissão organizadora da JOFIBRA

por e-mail (cientificojofibra@gmail.com) ou pelo Instagram @jofibra_.

mailto:cientificojofibra@gmail.com
https://www.instagram.com/jofibra_/

LINK DOS MODELOS II JOFIBRA:

Pasta dos modelos

Modelo do resumo identificado:

Resumo identificado

Modelo do resumo não identificado:

Resumo não identificado

Modelo Painel:

Painel

Modelo da apresentação oral (tema livre):

Modelo apresentação oral

https://drive.google.com/drive/folders/1d5tIOt9EPapN1hzc7cQDUSj0nyi8ytBr?usp=sharing
drive.google.com/u/0/uc?id=1ZEv_qKLiW04VdbZSbmMd0euE2pQI71-a&export=download
drive.google.com/u/0/uc?id=1RXBnxVVbi1CL9Ze7JNM7FF6_8xXR-GI8&export=download
drive.google.com/u/0/uc?id=1viQzeqXcyZgete2YGOZLN6OVt_odrEuw&export=download
drive.google.com/u/0/uc?id=1e_8BHiYk-kzm8Sm9LvT_AIpBwrkFIJBY&export=download